
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  6  DEL  20/01/2016 

  SOCIETA'  "S.I.S."  S.P.A.  -  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  COLLETTORE  DI 
FOGNATURA BIANCA A SERVIZIO DELLE VIE LOMBARDIA, SICILIA, SARDEGNA E 
UMBRIA (II°  STRALCIO -  SUB 1)  -  PRESA D'ATTO DEL PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   venti , del mese di   gennaio , alle ore 09:30  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P
6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di  delibera n.   7 (proponente:  CIBELLI LEO) predisposta in data  
11/01/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   15/01/2016 dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE 02 Dott   FACONDINI GILBERTO /  INFOCERT 

SPA ;
b) Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 19/01/2016 dal Dirigente 

Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  7 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  6 del 20/01/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  7  del 11/01/2016 

  SOCIETA' "S.I.S." S.P.A. - LAVORI DI REALIZZAZIONE COLLETTORE 
DI  FOGNATURA  BIANCA  A  SERVIZIO  DELLE  VIE  LOMBARDIA, 
SICILIA,  SARDEGNA  E  UMBRIA  (II°  STRALCIO  -  SUB  1)  -  PRESA 
D'ATTO DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

Assessore competente:   CIBELLI LEO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   Gilberto Facondini 

Responsabile del procedimento: dr. Mario Sala

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1) nota “SIS” S.p.A. del 16/12/2015 prot. n. 44224

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017 e il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015-2017;

Premesso che in data 16/12/2015 con nota a Prot. n. 44224 in atti, “S.I.S.” S.p.A. ha consegnato 
al Comune di Cattolica gli elaborati tecnico-progettuali del progetto definitivo – esecutivo di fognatura  
bianca  a  servizio  delle  Vie  Umbria,  Sardegna,  Sicilia  e  Lombardia  (II°  Stralcio  sub  1)  al  fine  dei 
successivi adempimenti comunali, nonché acquisizione delle varie approvazioni e/o autorizzazioni di  
altri Enti finalizzate all'attivazione della correlativa e successiva procedura realizzativa; 



Dato atto che tale progetto risulta già inserito nel piano degli investimenti di “S.I.S.” S.p.A. per i 
Comuni soci,  approvato in data 10.12.2012 dall'Assemblea Ordinaria  Soci di  “S.I.S.”  per il  biennio 
“2013/2014”, per interventi urgenti atti a migliorare il sistema di fognatura bianca esistente sul proprio 
territorio, al fine di limitare le situazioni di criticità dovute all'emergenza idraulica, come periodicamente 
si  verifica a seguito delle  sporadiche ma intense precipitazioni meteoriche che determinano sempre 
notevoli disagi, emergenze ed allagamenti in varie zone cittadine;

Dato  altresì  atto  che  l'intervento  progettuale  di  cui  trattasi  è  il  II°  stralcio  dell'intervento 
individuato dalla “S.I.S.” per affrontare le suindicate situazioni di criticità delle diverse zone cittadine  
così  come  già  identificate  nell'elenco  progettuale  approvato  con  propria  deliberazione  n.  24  del  
30/01/2013, in atti, e precisamente, nello specifico, trattasi del completamento del I° stralcio esecutivo 
già realizzato a servizio delle Vie Gobetti e  Masaniello, per un costo complessivo di € 189.000,00 (IVA 
esclusa), di cui alla Determina del Responsabile del Servizio n. 552 del 22/07/2013, in atti ed alla quale  
integralmente si rimanda;

Preso e dato atto che l'anzidetto progetto di  II°  stralcio di  complessivi  €  341.000,00 viene 
totalmente finanziato da “S.I.S.” S.p.A. a seguito dell'intervenuto adeguamento finanziario disposto dal 
C.d.A. di “S.I.S.” per il “Piano degli investimenti per i Comuni soci -  biennio “2015/2016” approvato 
nella riunione dei Sindaci soci “SIS” del 23/09/2015;  

 Esaminato  quindi  detto  progetto  e  constatato  che  le  opere  ivi  previste  porteranno  alla  
realizzazione  di  nuovi  tronchi  di  fognatura  bianca  che  andranno  a  confluire  nel  torrente  Ventena  
attraverso idoneo manufatto di scarico dotato di valvola antiflusso disposta all'interno di un pozzetto 
ispezionabile  e  di  paratoia  di  sicurezza,  andando  a  garantire  la  corretta  funzionalità  idraulica  e  il 
drenaggio dell'area urbana compresa tra le Vie Toscana, Emilia Romagna ed il Ventena;

Considerato inoltre che il percorso delle tubazioni sarà in gran parte in sede stradale e solo la 
parte  terminale  con la  realizzazione del  sopracitato manufatto di  scarico interesserà aree demaniali  
fluviali in merito alle quali è già stata ottenuta da parte di “SIS” la necessaria autorizzazione ai fini 
idraulici e l'occupazione per detta area demaniale, giusta Determina n. 16652 del 25/11/2015 rilasciata 
dal “Servizio Tecnico di Bacino Romagna” di Rimini, in atti depositata;

Visto il quadro economico progettuale dell'intervento come di seguito evidenziato:

1)- Lavori a corpo €    27.463,33
      Lavori a misura €  264.849,20

       oneri di sicurezza €      2.107,00
Totale lavori  a base d'appalto …........................ €  294.419,53

2)- Somme a disposizione
     a)- lavori in economia non inclusi nell'appalto €      4.500,00
     b)- allacciamenti ai pubblici servizi €    12.080,47
     c)-Spese tecniche di progettazione, d.l., contabilità

coordinamento sicurezza €    30.000,00
Totale somme a disposizione €    46.580,47

  Totale importo di progetto €  341.000,00

Dato atto che detto progetto definitivo risulta costituito dagli elaborati previsti dall'art. 93, IV e  
V comma dlgs. 163/2006 e s.m., nonché ai sensi degli artt. 24 e segg. del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207,  
non allegati agli atti del presente provvedimento ma depositati presso l'U. T. comunale – Ufficio del  
Responsabile del Procedimento, in quanto ritenuti voluminosi ed ingombranti; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  6 del 20/01/2016             Pag. 4 di 6



Ritenuto, quindi, di provvedere a far proprio, nonché ad approvare in sede tecnica il progetto in 
questione al fine di rispettare i previsti tempi di programmazione dell'intervento  in ambito al quale, sia  
le funzioni di stazione appaltante, la realizzazione dei lavori, nonché la D.L. ed il collaudo delle opere, 
saranno di competenza di “S.I.S.” S.p.A.; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Vista il D.Lgs. n.163 del 12.06.2006 e ss.mm.ii.;
Visto  il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.P.R. n. 207/10;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto  lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso, a voti …............................

P R O P O N E

1)- quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)- di prendere atto e  di far proprio in sede tecnica il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori di realizzazione della fognatura bianca a servizio delle  Vie Umbria, Sardegna, Sicilia e 
Lombardia (II° Stralcio sub 1), redatto dalla “E. Consult” s.r.l. di Rimini, per conto  della società 
“S.I.S.” S.p.A., dell'importo di € 341.000,00  presentato al protocollo del Comune al n.  44224 del 
16.12.2015, composto dagli  elaborati previsti dall'art.  93, IV° e V° comma del dlgs. n. 163/2006 e 
ss.mm.ii, non allegati agli atti della presente determinazione, ma conservati presso l'U.T.  comunale – 
Ufficio del Responsabile del Procedimento, in quanto ritenuti voluminosi ed ingombranti; 

3)- di dare atto, come esposto in premessa, che  il costo anzidetto di tale progetto risulta  a 
totale finanziamento della “S.I.S.” S.p.A., in quanto inserito nel  “Piano degli  investimenti  per i 
Comuni soci - biennio “2015/2016” approvato nella riunione dei Sindaci soci “SIS”  del 23/09/2015;  

4)- di ribadire che le funzioni di stazione appaltante, la realizzazione dei lavori, nonché la D.L. ed 
il collaudo delle opere, saranno di esclusiva competenza della “S.I.S.” S.p.A.; 

5)-  di  individuare nella persona del Dott.  Mario Sala,  Posizione Organizzativa del  settore 2,  
nonchè Coordinatore dei Servizi Tecnici e Lavori Pubblici, il responsabile del procedimento per gli atti  
di adempimento della presente deliberazione;

6)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  LAVORI PUBBLICI, 
URBANISTICA, SERVIZI FINANZIARI  e  SEGRETERIA;

7)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.

..............................................................................

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  6 del 20/01/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  6 del 20/01/2016             Pag. 6 di 6


